
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 118 del 27/07/2011
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 12 luglio 2011, n. 1567
 
Integrazione ai disciplinari di attuazione degli interventi finanziati con i fondi della Difesa del Suolo.
Approvazione allegato integrativo.
 
 
 L’Assessore alle Opere Pubbliche e Protezione Civile, Avv. Fabiano Amati, sulla base dell’istruttoria
espletata dal Responsabile della P.O. “Pianificazione, attuazione e monitoraggio degli Interventi
Strategici”, confermata dal Dirigente dell’Ufficio Difesa del Suolo e convalidata dal Dirigente del Servizio
Risorse Naturali, riferisce quanto segue.
 
 PREMESSO CHE:
• tra i compiti dell’Ufficio Difesa del Suolo rientra quello di provvedere alla programmazione finanziaria
degli interventi di mitigazione del rischio idraulico e idrogeologico e al conseguente trasferimento dei
fondi agli Enti beneficiari;
• sulla scorta dei fondi messi a disposizione negli ultimi anni dal CIPE e dal Ministero dell’Ambiente e
della Tutela del Territorio e del Mare, sono stati approvati, con Deliberazioni della Giunta regionale,
svariati programmi di interventi finalizzati alla riduzione del rischio idraulico e idrogeologico sull’intero
territorio regionale;
• con dette Deliberazioni si è anche provveduto ad individuare per ciascun intervento un Soggetto
Attuatore cui è stato delegato il compito di mettere a punto, organizzare, dirigere, valutare e controllare il
processo operativo teso alla completa realizzazione dell’intervento, ponendo in essere tutte quelle azioni
necessarie al fine di garantire la completa realizzazione dello stesso nei tempi previsti;
• con le medesime Deliberazioni sono stati approvati i Disciplinari regolanti i rapporti tra la Regione e i
Soggetti Attuatori nella procedura tesa all’attuazione degli interventi, sottoscritti per accettazione da
questi ultimi, e che tali Disciplinari contengono l’indicazione degli adempimenti spettanti a ciascuna
parte, nonché la previsione dei tempi per il loro svolgimento.
 
 CONSIDERATO CHE
• i compiti di verifica e di controllo affidati all’Ufficio Difesa del Suolo ineriscono unicamente
all’avanzamento fisico e finanziario delle varie fasi dell’intervento;
• è necessario assicurare il controllo degli atti predisposti dagli Enti Attuatori per lo svolgimento delle
procedure;
• in occasione della gestione ordinaria delle procedure preordinate all’adozione dei provvedimenti di
liquidazione delle somme concesse agli Enti beneficiari, il predetto Ufficio ha riscontrato che alcuni dei
Disciplinari sono lacunosi nella parte in cui non prevedono, tra i documenti che l’Ente Attuatore ha
l’obbligo di trasmettere alla Regione in occasione della richiesta di liquidazione, l’attestazione, da parte
del legale rappresentante del medesimo Ente, o da persona da lui delegata, circa l’osservanza delle
prescrizioni normative vigenti in tutti quei settori cui afferiscono le procedure preordinate alla

1



realizzazione dell’intervento;
• per i fondi FAS il nuovo sistema di monitoraggio SGP prevede un monitoraggio bimestrale.
 
 RITENUTO necessario, al fine di consentire all’Ufficio Difesa del Suolo una migliore ed uniforme
gestione dei procedimenti preordinati alla liquidazione delle somme concesse agli Enti Attuatori, in
ossequio ai principi di buon andamento ed imparzialità dell’azione amministrativa, di economicità,
efficacia ed efficienza della stessa, nonché di quello di divieto di aggravamento del procedimento,
procedere all’integrazione dei predetti Disciplinari con un Allegato relativo alla certificazione, da parte dei
citati Enti Attuatori, della legittimità delle procedure seguite, contenente la seguente dicitura:
 “Al fine di assicurare il controllo degli atti predisposti dal Soggetto Attuatore e al fine del riconoscimento
delle spese relative all’intervento, l’Ente Attuatore dovrà trasmettere all’Ufficio Difesa del Suolo,
unitamente alla richiesta di erogazione dei fondi e alla documentazione indicata nel Disciplinare, una
attestazione, a firma del legale rappresentante del medesimo Ente, o di persona da lui delegata, da cui
risulti che tutti i procedimenti preordinati alla realizzazione dell’intervento sono stati svolti nel rispetto
delle disposizioni normative vigenti in tutte quelle materie cui ciascun procedimento inerisce.
 L’Ente Attuatore dovrà, attraverso il predetto legale rappresentante o persona da lui delegata, attestare
inoltre che:
• ai sensi dell’art. 80 della l.r. n. 28/01 e ss.mm.ii., l’Ente è in regola con gli adempimenti fiscali e
previdenziali;
• la spesa sostenuta è ammissibile, pertinente e congrua, ed è stata effettuata entro i termini di
ammissibilità;
• non sono state ottenute riduzioni e/o deduzioni I.V.A. sulle spese sostenute (ovvero sono state
ottenute, su quali spese e in quale misura);
• non sono stati ottenuti né richiesti ulteriori rimborsi, contributi ed integrazioni di altri soggetti, pubblici o
privati, nazionali, regionali, provinciali e/o comunitari (ovvero sono stati ottenuti o richiesti quali e in
quale misura);
• il completamento delle attività progettuali è avvenuto nel rispetto degli obiettivi di progetto (solo per la
certificazione di spesa finale);
• altre eventuali spese, sostenute nei termini temporali di ammissibilità delle spese del progetto ed ad
esso riconducibili, ma non riportate nella certificazione finale, non saranno oggetto di ulteriori e
successive richieste di contributo (solo per la certificazione di spesa finale).
 Infine, relativamente ai fondi FAS, l’Ente Attuatore dovrà inviare con cadenza bimestrale la scheda di
monitoraggio prevista dal sistema SGP, la quale dovrà essere allegata alla richiesta di liquidazione.”
 
 Copertura finanziaria di cui alla L.R. n. 28/2001 e successive modificazioni e integrazioni:
 la presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
 Tutto ciò premesso, l’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie illustrate, propone alla
Giunta l’adozione del conseguente atto finale, che rientra nelle competenze della Giunta regionale ai
sensi dell’art. 4, comma 4, lett. d, della L.R. 7/97
 
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
 UDITA la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alle Opere Pubbliche e Protezione Civile.
 
 VISTE le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal responsabile della P.O., dal
Dirigente dell’Ufficio Difesa del Suolo, dal Dirigente del Servizio Risorse Naturali, nonché dal Direttore

2



dell’Area Politiche per la riqualificazione, la tutela e la sicurezza ambientale e per l’attuazione delle
opere pubbliche.
 
 A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
• di approvare e fare propria la relazione dell’Assessore alle Opere Pubbliche e Protezione Civile;
 
• di procedere ad integrare i Disciplinari regolanti i rapporti tra la Regione Puglia e i Soggetti Attuatori ai
fini dell’utilizzo dei fondi per la difesa del suolo messi a disposizione dal CIPE e dal Ministero
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, attraverso l’aggiunta di un Allegato contenente la
seguente dicitura:
 “Al fine di assicurare il controllo degli atti predisposti dal Soggetto Attuatore e al fine del riconoscimento
delle spese relative all’intervento, l’Ente Attuatore dovrà trasmettere all’Ufficio Difesa del Suolo,
unitamente alla richiesta di erogazione dei fondi e alla documentazione indicata nel Disciplinare, una
attestazione, a firma del legale rappresentante del medesimo Ente, o di persona da lui delegata, da cui
risulti che tutti i procedimenti preordinati alla realizzazione dell’intervento sono stati svolti nel rispetto
delle disposizioni normative vigenti in tutte quelle materie cui ciascun procedimento inerisce.
 L’Ente Attuatore dovrà, attraverso il predetto legale rappresentante o persona da lui delegata, attestare
inoltre che:
• ai sensi dell’art. 80 della l.r. n. 28/01 e ss.mm.ii., l’Ente è in regola con gli adempimenti fiscali e
previdenziali;
• la spesa sostenuta è ammissibile, pertinente e congrua, ed è stata effettuata entro i termini di
ammissibilità;
• non sono state ottenute riduzioni e/o deduzioni I.V.A. sulle spese sostenute (ovvero sono state
ottenute, su quali spese e in quale misura);
• non sono stati ottenuti né richiesti ulteriori rimborsi, contributi ed integrazioni di altri soggetti, pubblici o
privati, nazionali, regionali, provinciali e/o comunitari (ovvero sono stati ottenuti o richiesti quali e in
quale misura);
• il completamento delle attività progettuali è avvenuto nel rispetto degli obiettivi di progetto (solo per la
certificazione di spesa finale);
• altre eventuali spese, sostenute nei termini temporali di ammissibilità delle spese del progetto ed ad
esso riconducibili, ma non riportate nella certificazione finale, non saranno oggetto di ulteriori e
successive richieste di contributo (solo per la certificazione di spesa finale).
Infine, relativamente ai fondi FAS, l’Ente Attuatore dovrà inviare con cadenza bimestrale la scheda di
monitoraggio prevista dal sistema SGP, la quale dovrà essere allegata alla richiesta di liquidazione.”
 
• di dare mandato al dirigente dell’Ufficio Difesa del Suolo di provvedere ad integrare, così come indicato
al precedente punto, i Disciplinari di attuazione degli interventi già programmati e, a tal fine, di acquisire
la firma del legale rappresentante dell’Ente Attuatore, per accettazione dell’intervenuta integrazione;
 
• di disporre la pubblicazione della presente Deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.Romano Donno Dott.Nichi Vendola
 
_________________________

3


